

ΕΚΘΕΣΗ του ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της «ΝΙΛΟ ΑΒΕΕ»
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ 30/06/2017
ΓΙΑ ΤΑ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2016

ΑΡ.Γ.Ε.ΜΗ : 05821880400

Κύριοι Μέτοχοι,

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από το άρθρο 43^α, παραγρ.3 του Κ.Ν. 2190/1920, έχουμε την τιμή να θέσουμε υπ' όψη σας τον Ισολογισμό της χρήσης από 01.01.2016 έως 31.12.2016, τον Λογαριασμό Αποτελεσμάτων αυτής, και την Κατάσταση Λογαριασμού Γενικής Εκμετάλλευσης Χρήσης, καθώς και το προβλεπόμενο από τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4308/2014 Προσάρτημα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, καθώς και την παρούσα Έκθεση Διαχείρισης προς έγκριση.

Αναφορικά με τα οικονομικά στοιχεία που συμπεριλαμβάνονται στις παραπάνω Οικονομικές Καταστάσεις, καθώς επίσης και για τη γενικότερη δραστηριότητα της εταιρείας, επιθυμούμε να σας γνωρίσουμε τα εξής :

ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ

	2016	2015	ΑΠΟΚΛΙΣΗ ±
Έσοδα από πωλήσεις και παροχή υπηρεσιών :	2.127.074,28	2.413.021,91	-11,85 %

Ο ανωτέρω κύκλος εργασιών χαρακτηρίζεται από μείωση των πωλήσεων εμπορευμάτων κατά - 7,46%, μείωση των πωλήσεων προϊόντων κατά -11,21%, μείωση των πωλήσεων Α και Β Υλών κατά - 74,66%, από πωλήσεις στο 2016 αναλωσίμων υλικών αξίας 1.110 ευρώ, αύξηση των πωλήσεων ειδών συσκευασίας κατά 1.910% και από μείωση των εσόδων από παροχή υπηρεσιών κατά -16,57%

Επίσης δεν πραγματοποιήθηκαν και **λοιπά οργανικά έσοδα** τα οποία το 2015 ανήλθαν σε αξία στο ποσό των 14.145 ευρώ, η ανάλυση των οποίων έχει ως εξής :

α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ	2016	2015
3. Έσοδα παρεπομένων ασχολιών	0	14.145
ΣΥΝΟΛΟ	0	14.145

Τα αντίστοιχα **οργανικά έξοδα** της χρήσεως αναλύονται ως εξής :

A) ΑΓΟΡΕΣ	2016	2015	ΑΠΟΚΛΙΣΗ ±
Εμπορευμάτων	13.565,42	11.721,24	+15,73%
A' & B' Υλών – Υλ. Συσκ/σίας	1.337.888,41	1.552.660,14	-13,83%
Αναλωσίμων Υλικών	86.002,28	114.351,98	-24,79%
Αντ/κά παγίων στοιχείων	16.318,47	23.444,19	-30,39%
Είδη Συσκευασίας	28.641,29	26.758,66	+7,04%
ΣΥΝΟΛΟ	1.482.415,87	1.728.936,21	-14,26%

Η μείωση του κύκλου εργασιών, συνοδεύτηκε κυρίως από συνακόλουθη μείωση των αγορών .

	2016	2015	ΑΠΟΚΛΙΣΗ ±
B) ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ :	270.993,75	283.237,05	-4,32%

Οι αμοιβές προσωπικού, μειώθηκαν σε σχέση με το 2015, με σταθερό μέσο όρο εργαζομένων, (11) Έντεκα εργαζόμενοι.

Γ) ΛΟΙΠΑ ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ	2016	2015	ΑΠΟΚΛΙΣΗ ±
Αμοιβές Τρίτων	12.925,07	29.777,95	-56,60%
Παροχές Τρίτων	59.427,48	77.039,89	-22,86%
Φόροι – Τέλη	16.389,81	18.819,02	-12,91%
Διάφορα Έξοδα	86.112,39	91.019,22	-5,39%
Τόκοι & Συναφή Έξοδα	86362,15	100.618,08	-14,17%
Αποσβέσεις Παγίων	69249,52	68.905,09	+0,50%
ΣΥΝΟΛΟ	330.466,42	386.179,25	-14,43%

Παράς την μείωση του συνόλου των λοιπών οργανικών εξόδων κατά -14,43%, η προσπάθεια του περιορισμού τους, θα συνεχιστεί και στο 2017.

Οι τόκοι και τα συναφή έξοδα μειώθηκαν κατά 14,17 % , λόγω της προσπάθειας μείωσης του χρόνου του επιχειρηματικού κύκλου.

Οι αποσβέσεις αυξήθηκαν, λόγω των επενδύσεων στην παραγωγική διαδικασία .

Τα ανωτέρω λειτουργικά έξοδα, μαζί με την διαφορά αποθεμάτων έναρξης και τέλους χρήσης των Α' Υλών, Υλικών συσκευασίας και αναλωσίμων-ανταλλακτικών κατανεμήθηκαν στις διάφορες λειτουργίες για το 2016 ως εξής :

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ	ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ	ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ	ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ	ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΧΡΗΜ/ΚΗ
2.006.410,37	1.768.456,88	76.510,93	75.080,41	86.362,15
100.00%	88,14%	3,81%	3,74%	4,30%

Η αντίστοιχη εικόνα του 2015 ήταν η παρακάτω :

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ	ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ	ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ	ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ	ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΧΡΗΜ/ΚΗ
2.269.384,49	2.001.825,26	77.612,10	89.329,05	100.618,08
100.00%	88,21%	3,42%	3,94%	4,43%

Τέλος, από τα παραχθέντα προϊόντα και τα αγορασθέντα εμπορεύματα, διατέθηκαν για δείγματα και δώρα σε πελάτες, αποθέματα συνολικού κόστους 2,11 ευρώ έναντι 5.525,42 ευρώ της προηγούμενης χρήσης.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

	2016	2015	ΑΠΟΚΛΙΣΗ ±
Κύκλος Εργασιών (πωλήσεις)	2.127.074,28	2.413.021,91	-11,85%
Μείον : Κόστος Πωλήσεων	1.750.414,20	2.055.364,57	-14,84%
Μικτά αποτελέσματα (κέρδη) εκμετ/σης	376.660,08	357.657,34	+5,31%
Ποσοστό Μικτού κέρδους επί τζίρου	17,71%	14,82%	+19,5%
Ποσοστό Μικτού κέρδους επί κόστους	21,52%	17,40%	+23,68%

Από την ανωτέρω ανάλυση διαπιστώνουμε ότι η μείωση του κύκλου εργασιών συνοδεύτηκε και από μεγαλύτερη μείωση του κόστους πωληθέντων, με τα μικτά κέρδη να αυξάνουν το ποσοστό τους κατά 5,31%.

Τα υπόλοιπα κονδύλια της κατάστασης αποτελεσμάτων έχουν ως εξής:

	2016	2015	ΑΠΟΚΛΙΣΗ
Λοιπά συνήθη έσοδα	<u>0,00</u>	<u>14.145,00</u>	-100,00%
Έξοδα διοίκησης	76.510,93	77.612,10	-1,42%
Έξοδα διάθεσης	75.080,41	89.329,05	-15,95%
Λοιπά έξοδα και ζημιές	2.268,45	8.794,52	-74,21%
Απομειώσεις περιουσιακών στοιχείων (καθαρό ποσό)	76.012,78	0,00	#ΔΙΑΙΡ/0!
Λοιπά έσοδα και κέρδη	7.228,32	1.807,45	299,92%
Αποτελέσματα προ τόκων και φόρων	154.015,83	197.874,12	-22,16%
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	86.362,15	100.618,08	-14,17%
Αποτέλεσμα προ φόρων	<u>67.653,68</u>	<u>97.256,04</u>	-30,44%
Φόροι εισοδήματος	41.746,17	24.660,92	69,28%
Αποτέλεσμα περιόδου μετά από φόρους	<u>25.907,51</u>	<u>72.595,12</u>	-64,31%

ΠΡΟΤΑΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΚΕΡΔΩΝ

Δεδομένου ότι από την κλειόμενη χρήση 2016, προκύπτει κέρδος μετά από φόρους 25.907,51 ευρώ, πλέον των ζημιών προηγούμενων χρήσεων 10.510,61 ευρώ, το συνολικό κέρδος , μετά τον συμψηφισμό τους, ανέρχεται πλέον σε 15.396,90 ευρώ.

Κατά συνέπεια, μετά τον πλήρη συμψηφισμό των ζημιών προηγούμενων χρήσεων και βάσει του άρθρου 31 του καταστατικού, προτείνει το Διοικητικό Συμβούλιο, στην τακτική Γενική Συνέλευση της 30/06/2017, την έγκριση των οικονομικών καταστάσεων καθώς και την μη διανομή μερισμάτων από τα κέρδη της χρήσης, αλλά την μεταφορά των σε κέρδη εις νέον, σύμφωνα με τον κατωτέρω πίνακα διανομής κερδών, ήτοι :

Αποτελέσματα περιόδου μετά από φόρους (Κέρδη)	25.907,51 ευρώ
<u>Μείον των ζημιών των προηγούμενων χρήσεων</u>	<u>-10.510,61 ευρώ</u>
Αποτελέσματα προς διάθεση	15.396,90 ευρώ

Η διάθεση των κερδών θα γίνει ως εξής:

Τακτικό Αποθεματικό	769,85 ευρώ
<u>Υπόλοιπο Κερδών χρήσεως εις νέον</u>	<u>14.627,05 ευρώ</u>
Σύνολο	15.396,90 ευρώ

ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΣΧΟΛΙΑ

1. Ακίνητα της εταιρείας και εμπράγματα βάρη.

Δεδομένου ότι η εταιρεία ενοικιάζει τις κτιριακές εγκαταστάσεις της από την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος ΑΕ, δεν έχει στην κατοχή της ακίνητα και κατ' επέκταση ούτε εμπράγματα βάρη επ' αυτών.

2. Κατεγόμενα γρεόγραφα.

Η εταιρεία δεν συμμετέχει σε καμία άλλη εταιρεία, ούτε κατείχε χρεόγραφα άλλης κατά την 31.12.2016

3. Διαθέσιμο Συνάλλαγμα.

Η εταιρεία δεν διέθετε συνάλλαγμα την 31.12.2016.

4. Σημαντικές Ζημιές.

Η εταιρεία εξακολουθεί να μεταφέρει τις σημαντικές επισφάλειες οι οποίες δημιουργήθηκαν κατά τις προηγούμενες χρήσεις, οι οποίες δεν καλύπτονται από σχετική πρόβλεψη, πλην του πελάτη ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΑΕ, με σχηματισμένη πρόβλεψη στη χρήση 2016, 76.012,8 ευρώ και αναλύονται ως εξής :

- Επισφαλείς Πελάτες	:	539.703,75
- Επισφαλείς Χρεώστες	:	22.097,54
- Επίδικοι Χρεώστες	:	25.863,45

Από αυτές, η πιο σημαντική είναι της εταιρείας «ΦΟΙΝΙΚΑΣ ΑΕ», η οποία από τον Μάιο του 2005 έχει κηρυχθεί σε πτώχευση, ενώ το χρεωστικό της υπόλοιπο ανέρχεται σε 137,990.16 ευρώ.

Η εταιρεία έχει κινήσει όλες τις νόμιμες διαδικασίες αλλά σύμφωνα με την 7.148/ 17-03-2011 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, κηρύχθηκε η παύση των εργασιών της πτώχευσης ελλείψει ενεργητικού, ως πιστοποιητικό 7015/17-12-2014 Γραμ. Πρωτ.Θες/κης

Επίσης σημαντικά ποσά αφορούν τους παρακάτω πελάτες, για τους οποίους δεν έχει κινηθεί καμία νομική διαδικασία διεκδίκησης για τους οποίους η διοίκηση καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια ανάκτησης των, έτσι το σύνολο των επισφαλών απαιτήσεων πελατών μας αναλύεται στους κάτωθι :

ΦΟΙΝΙΚΑΣ ΑΕ	137.990,16
ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ	76.012,78
ΒΙΟΠΑΚ ΑΒΕΕ	67.342,05
ΚΑΡΑΦΛΙΩΚΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ	54.299,95
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΑΕ	49.877,91
ΣΑΦΕΛΑΣ ΜΙΧΑΗΛ ΑΒΕΕ FOREST	22.004,45
ΠΕΛΤΙΚΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ	21.280,76
ΧΙΟΝΙΔΗΣ Θ-ΜΟΥΡΑΤΙΔΗΣ Κ ΟΕ	17.416,09
ΜΟΑΝΝΑ LTD	15.601,10
ΜΙΧΣΑΡΟΓΛΟΥ ΕΛΕΝΗ	14.902,48
CORR PACK ΑΕ	14.432,00
ΣΜΥΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ	11.297,07
ΚΑΤΙΦΕΟΓΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ	7.332,34
ΜΑΚΡΙΔΟΥ ΕΡΜΙΟΝΗ	7.037,64
RALIS 98	4.656,62
ΙΩΣΗΦΙΔΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ	3.718,73
ΒΙΛΔΟΣ ΑΘΑΝ.ΓΕΩΡΓΙΟΣ	2.383,10
ΑΛΕΞΙΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΣ	2.248,00
CONTINENTAL ΧΗΜΙΚΑ ΑΕ	2.142,29
ΕΞ/ΣΜΟΣ ΚΑΤ.ΜΑΖ.ΕΣΤ.ΜΟΝ/ΠΗ ΕΠΕ	1.777,52
ΓΚΑΖΩΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	1.743,04
ΚΥΚΛΟΣ ΜΟΝ/ΠΗ ΕΠΕ	993,62
ΚΑΠΑ ΕΠΕ	944,23
ΦΥΤΙΛΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ	610,04
ΚΟΚΚΙΝΟΥ ΜΑΡΙΑ	495,88
ΘΥΜΙΩΤΗ ΘΕΟΔΟΣΙΑ	388,59
ΚΑΚΟΥΛΗ ΔΙΚΑΙΑ	279,12
EUROBEST ΕΠΕ	196,13
ΚΑΜΠΑΝΤΑΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	111,50
ΑΛΥΣΙΔΑ ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΕΣ ΑΕ	80,64
ΓΕΡΕΜΠΑΚΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	67,94
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	33,64
ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΠΑΝΤΟΠΟΛΩΝ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ	6,00
ΤΖΑΜΠΑΖΡΙΝΤΒΑΝ ΧΑΣΑΝ	0,20
ΚΟΥΤΑΝΤΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ	0,14

Σύνολο επισφαλών πελατών κατά την 31/12/2016 539.703,75ευρώ

5. Σημαντικά γεγονότα μέχρι την σύνταξη της παρούσας.

Κατά το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία λήξης της χρήσης μέχρι την υποβολή της παρούσας, δεν συνέβησαν κάποια σημαντικά γεγονότα που θα επηρέαζαν τις υποβαλλόμενες προς έγκριση οικονομικές καταστάσεις.

6. Παρατηρήσεις για την χρήση που έληξε.

Επιχειρώντας μια ανασκόπηση της δέκατης έβδομης εταιρικής χρήσης του 2016, παρατηρούμε ότι, εμφανίζεται μια αισιόδοξη κατάσταση σε σχέση με την προηγούμενη, με εμφάνιση ικανοποιητικών κερδών, με αποτέλεσμα την κάλυψη όλων των σωρευμένων ζημιών των προηγούμενων χρήσεων, αλλά και της προκύψασας ζημίας από την πτώχευση του σημαντικού πελάτη ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΑΕ. :

ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ	2016	2015	ΑΠΟΚΛΙΣΗ ±
Περιθώριο Μικτού κέρδους	17,71%	14,82%	+19,5%
Περιθώριο καθαρού κέρδους μετά από φόρους	1,22%	3,01%	-59,47%

7. Παρατηρήσεις για την μελλοντική πορεία της εταιρείας.

Αν και η πορεία της εταιρείας, επηρεάζεται από την πορεία της ελληνικής οικονομίας, το τοπίο της οποίας εξακολουθεί να παραμένει θολό, η εταιρεία κατάφερε στο 2016 , να αναπτύξει νέες συνεργασίες , με πελάτες και προϊόντα που της έδωσαν μια πολύ καλύτερη δυναμική, η οποία απεικονίστηκε και στα αποτελέσματα της 31/12/2016, θεωρούμε ότι το μέλλον της προδιαγράφεται ελπιδοφόρο.

Κατόπιν τούτων ,παραμένουμε στην διάθεσή σας για οποιαδήποτε περαιτέρω διευκρίνιση.

Θεσσαλονίκη, 1^η Ιουνίου 2017

Το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Τα Μέλη

Παπαμιχαήλ Κων/νος

Παπαμιχαήλ Καλλιόπη

Παπαμιχαήλ Βαλσαμή

Παπαμιχαήλ Αικατερίνη

Καραγάλιος Αθανάσιος